omnia docere experiemur præsertim si ad priores nostræ ætatis annos attenderimus, enfin si nous voulons interroger l'expérience elle-même, nous verrons d'expérience qu'elle enseigne tout cela surtout si nous prêtons attention aux premières années de notre vie. ¶ *hæc ipsa*, ces choses elles-mêmes. *qua de causa operæ pretium esse duxi hæc ipsa accuratius explicare et demonstrare*, et c'est pour cette raison que j'ai estimé qu'il valait la peine d'expliquer et de démontrer plus soigneusement ces choses elles-mêmes. ¶ *hæc (sunt)*, voilà (littéralement, ce sont). *hæc sunt quæ hic notare suscepi præjudicia*, voilà les préjugés que je me suis proposé de signaler ici. *hæc de corporibus simplicissimis quæ scilicet solo motu et quiete, celeritate et tarditate ab invicem distinguuntur*, voilà pour les corps les plus simples à savoir ceux qui ne se distinguent entre eux que par le mouvement et le repos, la vitesse et la lenteur. *atque hæc de affectibus qui ad hominem referuntur quatenus patitur*, et voilà pour les affects qui se rapportent à l'humain en tant qu'il pâtit. *atque hæc illa sunt quæ in scholio propositionis duodevicesimæ hujus partis demonstrare promisi*, et voilà ce que j'ai promis de démontrer dans la scolie de la proposition 18 de cette partie. ¶ *atque hæc*, et ce [littéralement, et ces choses, équivaut à *idque*]. *atque hæc eo constantius quo sæpius eos eodem hoc ordine viderit*, et ce, d'autant plus constamment qu'il les aura plus souvent vus dans ce même ordre.

hærebunt : s'arrêteront (futur de *hæreo*). *hic sine dubio lectores hærebunt multaque commiscentur quæ moram injiciant*, ici sans doute les lecteurs s'arrêteront et inventeront pas mal de choses susceptibles de les retarder.

hæreo, es, ere, hæsi, hæsum : s'arrêter.

hæreticus, i, m : hérétique. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico et impio habeatur*, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et un impie.

hanc : cette (accusatif féminin singulier de *hic*). *fateor hanc opinionem quæ omnia indifferenti cuidam Dei voluntati subjicit*, je reconnais que cette opinion qui soumet tout à une certaine volonté indifférente de Dieu. *hoc tamen adhuc addam nempe hanc de fine doctrinam naturam omnino evertere*, cependant j'ajouterai encore ceci à savoir que cette doctrine sur la finalité renverse complètement la nature. *ad hanc suam doctrinam probandam*, pour prouver cette doctrine <qui est la> leur. *illa corpora invicem unita dicemus et omnia simul unum corpus sive individuum componere quod a reliquis per hanc corporum unionem distinguitur*, nous dirons

<que> ces corps <sont> unis entre eux et que tous ensemble ils composent un seul corps ou individu qui se distingue de tous les autres par cette union des corps. *nam quamdiu corpus humanum sic affectum est tamdiu mens humana hanc corporis affectionem contemplabitur*, car aussi longtemps que le corps humain est ainsi affecté, aussi longtemps l'esprit humain contempera cette affection du corps. *nam si mens dum res non existentes ut sibi præsentis imaginatur, simul sciret res illas revera non existere, hanc sane imaginandi potentiam virtuti suæ naturæ, non vitio tribueret*, car si l'esprit, en imaginant comme présentes à lui-même des choses inexistantes, savait en même temps qu'en réalité ces choses n'existent pas, il attribuerait assurément cette puissance d'imaginer à une vertu de sa nature <et> non pas à un vice. *dico secundo hanc concatenationem fieri secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani ut ipsam distinguerem a concatenatione idearum quæ fit secundum ordinem intellectus*, je dis deuxièmement que cet enchaînement se fait selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain pour le distinguer lui-même de l'enchaînement des idées qui se fait selon l'ordre de l'intellect. *hanc autem rerum necessitatem vere hoc est ut in se est, percipit*, mais elle [la raison] perçoit véritablement cette nécessité des choses c'est-à-dire comme elle est en elle-même. ¶ *hanc sive illam, hanc vel illam*, telle ou telle. *retinet præterea individuum sic compositum suam naturam sive id secundum totum moveatur sive quiescat sive versus hanc sive versus illam partem moveatur*, en outre un individu ainsi composé conserve sa nature qu'il se meuve en totalité ou qu'il soit au repos ou qu'il se meuve vers telle ou telle partie. *unde sequitur cum homines dicunt hanc vel illam actionem corporis oriri a mente quæ imperium in corpus habet, eos nescire quid dicant nec aliud agere quam speciosis verbis fateri se veram illius actionis causam absque admiratione ignorare*, d'où il suit que quand les humains disent que telle ou telle action du corps naît de l'esprit qui a empire sur le corps, ils ne savent pas ce qu'ils disent et ne font qu'avouer en termes pompeux qu'ils ignorent la vraie cause de cette action sans l'admirer. *nihil aliud dicimus quam quod Deus non quatenus infinitus est sed quatenus per naturam humanæ mentis explicatur sive quatenus humanæ mentis essentiam constituit, hanc vel illam habet ideam*, nous ne disons rien d'autre sinon que Dieu non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain, a telle ou

telle idée. ¶ (en rapprochement avec *illam*) celle-ci... celle-là. *nam quod ad differentiam inter ideam veram et falsam attinet, constat ex propositione tricesima quinta hujus illam ad hanc sese habere ut ens ad non-ens*, car en ce qui concerne la différence entre l'idée vraie et <l'idée> fausse, il appert à partir de la proposition 35 de cette <partie> que le rapport de celle-là à celle-ci est le même que le rapport de l'être au non-être. ¶ *hanc vel aliam*, telle ou telle autre. *et sic unusquisque prout rerum imagines consuevit hoc vel alio modo jungere et concatenare, ex una in hanc vel aliam incidet cogitationem*, et c'est ainsi que chacun selon l'habitude qu'il a de joindre et d'enchaîner de telle façon ou telle autre les images des choses, tombera d'une pensée dans telle ou telle autre.

harmonia, æ, f : harmonie. *quæ aures movent, strepitum, sonum vel harmoniam edere dicuntur*, [les objets] qui émeuvent les oreilles sont dits émettre un bruit, un son ou une harmonie. *quorum postremum homines adeo dementavit ut Deum etiam harmonia delectari crederent*, <et> le dernier de ces <points> a tellement égaré les humains qu'ils croient que Dieu <lui> aussi est charmé par l'harmonie. *nec desunt philosophi qui sibi persuaserint motus cælestes harmoniam componere*, et ne manquent pas les philosophes pour s'être persuadés que les mouvements célestes composent une harmonie.

harum : de ces, de celles-ci (génitif féminin pluriel de *hic*). *mens humana non tantum corporis affectiones sed etiam harum affectionum ideas percipit*, l'esprit humain perçoit non seulement les affections du corps mais aussi les idées de ces affections. *ergo harum idearum ideæ in Deo erunt quatenus humanæ mentis cognitionem sive ideam habet hoc est in ipsa mente humana quæ propterea non tantum corporis affectiones sed earum etiam ideas percipit*, donc les idées de ces idées seront en Dieu en tant qu'il a la connaissance ou l'idée de l'esprit humain c'est-à-dire dans l'esprit humain lui-même, lequel pour cette raison perçoit non seulement les affections du corps mais aussi les idées de celles-ci. *quare harum idearum cognitio cognitionem mentis necessario involvet*, c'est pourquoi la connaissance de ces idées enveloppera nécessairement la connaissance de l'esprit. *per affectum intelligo corporis affectiones quibus ipsius corporis agendi potentia augetur vel minuitur, juvatur vel coerchetur et simul harum affectionum ideas*, par affect j'entends les affections du corps par lesquelles la puissance d'agir du corps lui-même est augmentée ou diminuée, aidée ou contrariée et en même temps